



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 3. juli 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1040 (MOF alm. del) stillet den 11. juni 2020.

Spørgsmål nr. 1040

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det kan være, at det danske gartnerierhverv kun har fået halvanden måneds responstid til at omstille sig til de nye regler om pesticider for henholdsvis åbne og lukkede væksthuse (vejledning om spildevand og planteaffald fra væksthusegartnerier) fra 14. november 2019 indtil 1. januar 2020, når pesticidstrategien – hvor det blev besluttet, at gartneribranchens miljøregler skulle præciseres – allerede blev vedtaget i 2017, jf. notat fra Dansk Gartneri (MOF alm. del – bilag 550)? Og er ministeren indstillet på, at give gartnerierhvervet længere tid til at omstille sig?”

Svar

Først vil jeg gerne understrege, at der ikke er tale om nye regler, men en vejledning der præciserer det eksisterende regelgrundlag. Landbrugsstyrelsen fører tilsyn med gartnerierne, og Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion håndhæver eventuelle overtrædelser på baggrund af eksisterende lovgivning. Vejledningen kan bruges af tilsynsmyndighederne til fortolkning af reglerne på området, men der kan ikke sanktioneres på baggrund af en vejledning. Her henvises desuden til svar på MOF alm. del spm. 1035.

Det er korrekt, at det blev det besluttet som en del af aftale om Pesticidstrategi 2017-2021, at reglerne på gartneriområdet skulle præciseres. Arbejdet med vejledningen blev påbegyndt i sommeren 2017, men blev forsinket, hvorfor vejledning først blev offentliggjort i november 2019. Miljøstyrelsen har oplyst mig, at Dansk Gartneri har været inddraget gennem hele processen med udarbejdelse af vejledningen. Dansk Gartneri har blandt andet haft vejledningen i forhøring i maj-juni 2018 og har givet høringssvar i forbindelse med den offentlige høring i marts-april 2019. Der har desuden løbende været afholdt møder med Dansk Gartneri om emnet.

Jeg bemærker, at uanset hvornår vejledningen ville være færdiggjort, ville Landbrugsstyrelsen efterfølgende kontrollere på baggrund af de eksisterende regler, som vejledningen samler og præciserer. Det vil sige, hvis vejledningen var kommet tidligere, ville der være blevet kontrolleret på baggrund af præciseringerne i vejledningen tilsvarende tidligere.

Ift. spørgsmålet om at give gartnerierhvervet længere tid til at omstille sig, henholder jeg mig til, at der ikke er tale om nye regler, men eksisterende lovgivning. Det er i den forbindelse vigtigt at understrege, at det er ulovligt, at sprøjtemidler, der kun er godkendt til indendørs anvendelse i væksthuse, slipper ud i miljøet. Det betyder, at for de midler, der indeholder aktivstoffer, som kun er godkendt til anvendelse i væksthuse, som fx imidacloprid, må de udelukkende anvendes i væksthuse – dvs. i lukkede systemer – som det har været forudsat ved deres godkendelse. Gartnerierne skal enten sikre

sig, at deres væksthuse er lukkede eller lade være med at bruge sprøjtemidler, der er ulovlige til udendørs anvendelse.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen